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Úvod

Prvopočátky motivace pocházejí už z období řecké antiky, kdy se za dob hédonismu řečtí

filozofové snažili přijít na způsob, jak si užívat života (Steers a kol. in Armstrong, 2015).

S nástupem managementu přišly i první pokusy o stimulaci. Stimulační metoda F. W. Taylora

byla však dosti strohá, nevnímala pracovníka jako lidskou bytost. Motivace a stimulace se pak

vyvíjely až do dnešní podoby.

Dnešním smyslem motivace a stimulace v pracovním jednání je volit takové stimulační

prostředky, které budou efektivně působit na vnitřní motivaci pracovníka a motivovat jej

k práci. Stále více je přitom kladen důraz na individualitu jedince, jeho potřeby, touhy, hodnoty.

Rozdílnost osobností jednotlivých pracovníků vyžaduje pružné a flexibilní působení na jejich

motivaci, jelikož i sami pracovníci se mohou v čase měnit. Pro takovou strategii je nutné dobře

znát své pracovníky. Toho lze dosáhnout mnoha způsoby: neřízenými rozhovory (především

ve firmách s malým počtem pracovníků), pozorováním či dotazováním.

V této práci byla použita metoda dotazování prostřednictvím tištěných dotazníků. Dotazník byl

klíčem k pochopení motivačního systému, motivačních a stimulačních prostředků a faktorů

a podnikové kultury. Na základě získaných informací z dotazníků a odborné literatury byl poté

navržen plán na zlepšení motivačního programu podniku.

Cílem bakalářské práce je rozbor motivačního systému, forem motivace, motivačních

a stimulačních prostředků ve vybraném podniku a návrhy na zlepšení případných nedostatků.

Dílčím cílem je pak při rozboru motivačního systému, forem motivace a motivačních

a stimulačních prostředků sledovat zároveň rozdíly mezi motivací a stimulací dělníků a TH

pracovníků.

Bakalářská práce je strukturálně členěná do dvou částí. První část je tvořena literární rešerší.

Zde jsou na základě odborně literárních pramenů vymezena základní fakta o motivaci

a stimulaci, rozdíly mezi nimi a jejich vztah k pracovnímu jednání. Druhá část je praktická.

Obsahuje základní údaje o firmě a jejím motivačním programu, metodiku a výsledky dotazníku

včetně grafů a tabulek. Významnou součástí je závěr zahrnující shrnutí a návrh na zlepšení

nedostatků.

Hlavním nedostatkem je zde systém nabízení benefitů. Návrh na zlepšení je možným přínosem

pro vylepšení a zpružnění motivačního systému vybrané společnosti. Pružnější motivační

systém, který přistupuje k zaměstnancům více individuálně než fixní, zajistí efektivnější

působení stimulačních prostředků na motivaci pracovníků.
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Literární rešerše

1. Základní pojmy

1.1. Motivace x stimulace

Locke a Lachtan in Armstrong, Taylor (2015, s. 218) uvádí, "motivace zahrnuje vnitřní faktory,

které pohánějí k činnosti a vnější faktory, které mohou sloužit jako pobídka k činnosti."

Locke a Latham definují pojem motivace velmi zeširoka, až by se mohlo zdát, že mezi pojmem

motivace a stimulace není rozdíl. Motivaci pak rozdělují na vnitřní a vnější motivaci. A zde je

teprve vidět ten rozdíl. Zatímco vnější motivace (stimulace) je podněcována vnějšími

pobídkami, vnitřní motivace nikoli. Ta vychází přímo z vnitra samotného člověka,

z jeho zájmů, cílů, potřeb (Armstrong, Taylor, 2015).

Stimulací jsou lidé uváděni do pohybu jinými lidmi tak, aby se ubírali požadovaným směrem

a dosáhli určitého cíle.

Naopak motivací uvádí jedinec do pohybu sám sebe tím, že si stanoví cíl a podniká takové

kroky, kterými tohoto cíle dosáhne (Pauknerová a kol., 2012).

1.2. Motiv x stimul

Motiv

Faktor, který vede lidi k činnosti a určitému způsobu chování (Armstrong, 2007). Někdy jsou

také nazývány „vnitřními motivy.“

Dle R. M. Puca a TH. a Langens in Nakonečný (2009, s. 247) je motiv „vlastnost osob

odpovídat emocionálně na cílové stavy určité tematiky.“

„Motivy jsou generovány emocemi a zaměřují se na dosažení konkrétních příjemností a vyhnutí

se konkrétním nepříjemnostem.“ Nakonečný (2009, s. 247). Motivy jsou tedy spojeny

především s emocemi. Na rozdíl od stimulů nepřichází z vnějšího prostředí, ale jsou

dosažením vnitřního pocitu uspokojení. Je to vnitřní pohnutka (Nakonečný, 2009).

Stimul

Stimuly nebo také vnější motivy jsou často velmi účinné a bezprostřední, avšak trvají většinou

jen krátkou dobu. Stimuly přichází k lidem z vnějšího prostředí, jako příklad mohou složit

pobídkové odměny (Armstrong, Taylor, 2015).

Obecně je stimulem každý podmět vyvolávající změny v motivaci pracovníka. Existují dva

druhy stimulů:
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 impulzy (endogenní, vnitřní podněty), např. bolest hlavy,

 incentivy (exogenní, vnější podněty), např. finanční odměna, pochvala apod.

(Pauknerová, 2012).
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2. Motivace

„Kdyby peníze byly tak velkým zdrojem motivace, jak si lidé často myslí, všichni bychom byli

bankovními lupiči (Sang H. Kim; 2003, s.).„

Stejně jako Sang H. Kim (2003), tak i Frey in D. H. Ping (2011) se shodují v tom, že vnitřní

motivace je pro ekonomiku velmi důležitá. Je totiž nemožné lidi motivovat výhradně vnějšími

stimuly.

Slovo motivace vniklo z latinského slova „moveo“, česky „hýbat se“. Dalo by se tedy říci, že

motivace je něco, co uvádí lidi do pohybu. Taková definice motivace je ovšem velmi

zjednodušená (Šafránková, Duchoň, 2008).

V odborné literatuře je pojem motivace definován různě:

Dle B. Duchoně a Šafránkové (2008, s. 264) se dá motivace označit za „proces, který určuje

směr, sílu a trvání chování.“

Toto je také jedna z nejzákladnějších definicí, kterou uvádí i Nakonečný (2014) a Rheinberg

(2008).

Další definice vymezují motivaci jako cílově orientované chování (Armstrong, 2007), výsledek

určitého procesu (Niermeyer, Seyffert, 2005) či jakási hnací síla (D. H. Pink, 2011).

Psychologické pojetí motivace Nakonečného (2014, s. 15): „Člověk jedná proto, aby něčeho

dosáhl, a to má svou psychologickou příčinu.“ Zjednodušeně řečeno, motivace vzniká, objeví-

li se nějaká potřeba, kterou chce člověk uspokojit. Motivace potom trvá v procesu uspokojování

této potřeby a jejím uspokojením opět zaniká. Lidské potřeby se člení na dvě skupiny,

biologické a sociální. V pracovním procesu se jedná především o uspokojování sociálních

potřeb (získat určité postavení ve společnosti, uznání, zajistit si dobrou úroveň živobytí, …).

Proces motivace je ve skutečnosti mnohem složitější, než si mnozí myslí. Existuje mnoho

potřeb a cílů k jejich uspokojení a je mnoho cest, jak jednotlivé potřeby uspokojit, a splnit tak

vytyčené cíle. Těch kombinací a způsobů dosahování cílů je tolik, že je prakticky nemožné najít

jeden univerzální způsob, jak jich dosáhnout a neexistuje tedy žádný univerzální klíč

k motivaci, ani žádný univerzální způsob, jak jednotlivce motivovat. Dosáhnout efektivní

motivace lze tedy pouze důkladným prozkoumáním a pochopením situace (Šafránková,

Duchoň, 2008).

Obecně se dá motivace rozdělit do tří složek. Složky motivace dle Arnolda a kol. in Armstrong

(2007) jsou:

 směr - co se osoba pokouší dělat,
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 úsilí – s jakou pílí se o to pokouší,

 vytrvalost – jak dlouho se o to pokouší.

Cattell in Nakonečný (2014) zpodobňuje strukturu motivace jako osobnost, která se při

motivačním stavu určité intenzity v jisté situaci, snaží dosáhnout svého cíle prostřednictvím

určitého chování. Jako příklad může posloužit následující tabulka:

Tabulka 1: Struktura motivace

Osobnost Motivační stav

určité intenzity

Situace Chování Cíl

„Já“ Bych chtěl Za těchto

okolností

Prostřednictvím

tohoto

Učinit toto

„Já“ Bych se rád ujistil Přímo u šéfa Tím, že se ho

zeptám na prémie

Že je se mnou

spokojen

Zdroj: Nakonečný (2014, s. 17)

[…]


pro vás sestavit tento dotazník týkající se vaší motivace k práci. Výsledky tohoto dotazníku

budou použity jako návrh ke zlepšení podmínek motivace a stimulace pracovníků v podniku.

Dotazník je naprosto anonymní a zabere jen pár minut. Jeho vyplněním přispějete k poznání

hlavních faktorů lidské pracovní motivace a vhodných prostředků stimulace. Děkuji za vaši

účast.

Vámi zvolenou odpověď vždy zaškrtněte do vyznačeného políčka.

1) Proč jste začal(a) pracovat v tomto podniku? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

 byl to můj životní cíl

 protože potřebuji peníze

 chtěl(a) jsem získat praxi

 pro dobré pracovní podmínky a zázemí

 jiný důvod (vypište)……………………………………………………………

2) Jak dlouho pracujete v této firmě? (zaokrouhlete na roky nahoru)

 0-5 let

 5-10 let

 10-15 let

 15- 20 let

 20 a více let

3) Jste kmenový zaměstnanec nebo zaměstnanec přijatý přes agenturu

 kmenový

 přijatý přes agenturu

4) Jaké benefity v podniku využíváte? (zaškrtněte vybrané benefity a zaškrtnuté obodujte

podle oblíbenosti od 1 do 10. 10 bodů nejvíce oblíbený, 1 bod nejméně oblíbený)

např:   příplatky za odpolední směnu

a) Finanční - přiznávání příplatků ke mzdě nad rámec zákona:

  příplatky za odpolední směnu

  příplatky za zařazení do zvláštního pracovního režimu

  příplatky za svařování

  příspěvek k penzijnímu připojištění

  příspěvek na dopravu

  týden dovolené nad rámec zákona pro všechny zaměstnance

  odměny při pracovních jubilejních (5, 10, 15 a 20 let)

  odměna při odchodu do důchodu

  13. a 14. mzda až ve výši průměrné měsíční mzdy při dosažení

plánovaných

ekonomických výsledků (pololetně)

b) osobní rozvoj

  zaškolovaní v zahraničí – nové zkušenosti, poznatky a kontakty

  prohlubování a zvyšování kvalifikace

c) věcná

  věcná odměna nejlepším zaměstnancům v soutěži „Nejlepší kaizen roku“

(leden)

d) zdravotní a sociální program

  závodní stravování v areálu závodu

  příspěvek na nápoje z nápojových automatů

  boxy s teplou a studenou vodou zdarma

  provoz ordinace závodního lékaře v areálu závodu Blatná

  provoz rehabilitačního střediska pro zaměstnance v areálu závodu Blatná

  nákup protichřipkové očkovací vakcíny „Influvac“ (říjen)

  vitamínová prevence – balíčky pro všechny zaměstnance (říjen)

e) zaměstnanecká sounáležitost

  pravidelné týmové schůzky

  soutěž o nejlepší SVT v rámci BT

  pravidelné výrobní školení

  Pronájem tělocvičny, sportovních prostor

  firemní zpravodaj

5) Jaké další benefity byste uvítali (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

 2 a více týdnů dovolené navíc

 možnost vybrat si více dnů neplaceného volna

 možnost občasné práce z domova

 flexibilní začátek a konec pracovní doby

 vlastní organizace pracovního času

 zahraniční pracovní cesty

 možnost studijního volna

6) Motivují vás „kaizeny“ skutečně ke zlepšování, zrychlování a zjednodušování práce a

pracovních podmínek v podniku?

 ano

 ne

7) Při navrhování „kaizenů“ Vám jde hlavně o odměnu nebo o to být podniku přínosem?

 chci získat hlavně odměnu

 chci být především podniku přínosem

 jde mi o odměnu a zároveň chci být podniku přínosem

 nejde mi ani o jedno, vylepšování mě nezajímá

8) Byl(a) byste ochoten/ochotna dočasně se vzdát 13. a 14. mezd, kdyby to pomohlo

rozvoji a růstu firmy?

 ano

 ne

9) Jste spokojen(a) se svou mzdou?

 ano

 spíše ano

 průměrně

 spíše ne

 ne

10) Jak hodnotíte možnost kariérního růstu ve firmě?

 velmi dobrá

 dobrá

 průměrná

 špatná

 velmi špatná

11) Líbilo by se vám mít více kompetencí a tím větší volnost ve své práci, a to i na úkor

větší odpovědnosti za své úkony?

 ano

 ne

12) Jste seznámen(a) s cíli podniku a souhlasíte s nimi?

 ano jsem seznámen(a) a souhlasím

 jsem seznámen(a) a nesouhlasím

 nejsem seznámen(a)

13) Pracujete v týmu?

 ano

 ne

14) Hraje pro vás týmová práce důležitou roli?

 ano, hraje

 ne, pracuji raději samostatně

15) Jak vnímáte prostředí na pracovišti? (zakroužkujte 1-5 podle toho, ke kterému

z protipólů se více přikláníte)

napjaté 1 2 3 4 5 uvolněné

nepřátelské 1 2 3 4 5 přátelské

nudné 1 2 3 4 5 zábavné

16) čeho si ve firmě nejvíce ceníte? (můžete zaškrtnout i více možností)

 uvolněného a přátelského prostředí

 dobrého platového ohodnocení

 pracovní jistoty

 široké nabídky benefitů

 pocitu sounáležitosti

 možnosti osobního rozvoje

 zajištění dobré bezpečnosti při práci

 jasně stanovených pravidel (předejití zmatkům)

 důvěry v mé schopnosti a poskytnutí dostatečné volnosti při mé práci

17) Dojíždíte do práce, nebo jste místní? (pokud dojíždíte jak daleko)

 jsem místní

 dojíždím – počet km …………………..

18) Kolik je vám let?

 18 – 28

 29 – 38

 39 – 48

 49 – 58

 59 a více

19) Jste muž/žena?

 muž

 žena