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Oponent Ing. Věra Vrbská

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce - rozbor motivačního systému ve vybraném podniku byl splněn.
Na základě vyhodnocení současných benefitů, navrženy nové, které zefektivní motivační systém
podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Z jakého důvodu je vysoká fluktuace dělníků oproti THP pracovníků.
2/ Jaké konkrétní benefity pracovníci nejvíce využívají.
3/ Jaké další benefity by pracovníci rádi uvítali.
4/ Vysvětlit systém Kafeterie.
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